ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1925/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  de  Segurança  do  Cidadão,  solicitando  a
instalação de câmera de monitoramento na Rua Rosa Orsi Dalçoquio, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a Rua Rosa Orsi Dalçoquio, localizada no bairro Cordeiros, é a única naquela
região  que  dá  acesso  à  BR-101  que  não  possui  câmera  de  monitoramento.  Este  é  um
problema  que  se  torna  grave  por  aquela  região  ser  predominantemente  ocupada  por
empresas, que sofrem frequentemente com assaltos e os criminosos acabam utilizando a
referida  rua  como  uma  rota  de  fuga  para  rapidamente  se  evadirem  da  região  após  os
delitos.
Preocupado  com a  segurança  das  pessoas  que  trabalham e  trafegam naquela  região  e
pensando em coibir,  ou ao menos solucionar,  os crimes que acontecem naquela região,
este Vereador solicita especial atenção a este problema, sugerindo a instalação de câmera
de monitoramento na referida rua.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2017

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP